



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SETOR DE ENGENHARIA



Obra
PISTA DE MALHA

Bancos
SINAPI - 01/2026 - Rondônia

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Improdutiva	Valor Unitário	Improdutiva	Total	Improdutiva	Geral	Peso	Valor	Peso
							Operativa		Operativa			Operativa		Acumulado
00007156	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	48,7084800		165,44		8.058,56		8.058,56	11,94%	8.058,56	11,94%
	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	Material	m²	185,1482880		39,80		7.369,41		7.369,41	10,92%	15.427,97	22,86%
	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	4.842,346206		1,52		7.353,72		7.353,72	10,90%	22.781,69	33,76%
	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	174,1475628		22,93		3.992,57		3.992,57	5,92%	26.774,27	39,68%
00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	6,0000000		489,88		2.939,28		2.939,28	4,36%	29.713,55	44,03%
00007696	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)	Material	M	24,4142535		112,21		2.739,45		2.739,45	4,06%	32.453,00	48,09%
00007158	SINAPI	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	Material	m²	39,8323597		65,52		2.609,87		2.609,87	3,87%	35.062,87	51,96%
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	8,5867587		301,89		2.592,24		2.592,24	3,84%	37.655,12	55,80%
00043146	SINAPI	ENDURECEDOR MINERAL DE BASE CIMENTICIA PARA PISO DE CONCRETO	Material	KG	168,0000000		14,10		2.368,18		2.368,18	3,51%	40.023,29	59,31%
00007698	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/4", E = *3,25* MM, PESO *3,14* KG/M (NBR 5580)	Material	M	34,7938730		66,98		2.330,45		2.330,45	3,45%	42.353,75	62,76%
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementar es	H	491,3987516		4,60		2.262,83		2.262,83	3,35%	44.616,58	66,12%
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	11,6530874		183,71		2.140,73		2.140,73	3,17%	46.757,31	69,29%
	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	67,2110786		28,16		1.892,39		1.892,39	2,80%	48.649,69	72,09%
	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	66,3222805		28,52		1.891,73		1.891,73	2,80%	50.541,42	74,90%
	SINAPI	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	56,6834596		28,16		1.595,97		1.595,97	2,37%	52.137,39	77,26%
	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	52,4552918		28,16		1.476,92		1.476,92	2,19%	53.614,31	79,45%
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementar es	H	491,3987516		1,86		914,76		914,76	1,36%	54.529,08	80,81%
	SINAPI	SERRALHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	29,7411530		28,16		837,39		837,39	1,24%	55.366,46	82,05%
00004090	SINAPI	MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13843 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0004854		1.626.531,42		789,51		789,51	1,17%	56.155,98	83,22%
00037666	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	26,0153682		24,11		627,34		627,34	0,93%	56.783,32	84,15%
00043681	SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 8 A 12 MM	Material	m²	6,5975988		78,94		520,84		520,84	0,77%	57.304,16	84,92%
	SINAPI	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	42,1800000		12,08		509,35		509,35	0,75%	57.813,51	85,67%



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SETOR DE ENGENHARIA



Obra
PISTA DE MALHA

Bancos
SINAPI - 01/2026 - Rondônia

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor Unitário		Improdutiva	Total		Peso	Valor		Peso
						Improdutiva	Operativa		Improdutiva	Operativa		Improdutiva	Geral	
00014513	SINAPI	ROLO COMPACTADOR PE DE CARNEIRO VIBRATORIO, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4/8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0006825		725.118,92		494,91		494,91	0,73%	58.308,42	86,41%
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	58,4881019		7,94		464,16		464,16	0,69%	58.772,59	87,10%
00006189	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	15,7284000		29,37		461,92		461,92	0,68%	59.234,50	87,78%
00037758	SINAPI	CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0004695		869.038,27		408,04		408,04	0,60%	59.642,54	88,38%
00044458	SINAPI	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 6 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 14 X 24 CM (L X A X C)	Material	UN	358,0534000		1,09		390,27		390,27	0,58%	60.032,81	88,96%
00036896	SINAPI	JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 X 120 CM (A X L), 2 FLS MOVEIS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 6 A 7 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO	Material	UN	0,2666560		1.314,61		350,55		350,55	0,52%	60.383,36	89,48%
00004425	SINAPI	VIGA NAO APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	11,5209791		30,13		347,10		347,10	0,51%	60.730,46	90,00%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementar es	H	170,5322785		2,00		340,43		340,43	0,50%	61.070,89	90,50%
00006193	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	16,7800000		20,12		337,64		337,64	0,50%	61.408,53	91,00%
	SINAPI	OPERADOR DE MOTONIVELADORA (HORISTA)	Mão de Obra	H	7,8916545		38,66		305,12		305,12	0,45%	61.713,65	91,45%
ARTEEXECUÇÃO	Próprio	ART DE EXECUÇÃO DA OBRA	Taxas	Un	1,0000000		286,51		286,51		286,51	0,42%	62.000,16	91,88%
00007194	SINAPI	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	Material	m²	7,5384064		37,83		285,19		285,19	0,42%	62.285,34	92,30%
	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA)	Mão de Obra	H	7,8695640		32,06		252,32		252,32	0,37%	62.537,66	92,68%
	SINAPI	OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	7,8916545		31,33		247,23		247,23	0,37%	62.784,89	93,04%
	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	24,8514400		9,75		242,27		242,27	0,36%	63.027,16	93,40%
00004517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	77,2174953		3,10		239,26		239,26	0,35%	63.266,42	93,76%
	SINAPI	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	Mão de Obra	H	9,3244090		25,14		234,44		234,44	0,35%	63.500,86	94,10%
	SINAPI	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	16,6500000		12,81		213,29		213,29	0,32%	63.714,15	94,42%
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementar es	H	97,8474181		1,91		186,94		186,94	0,28%	63.901,09	94,70%



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SETOR DE ENGENHARIA



Obra
PISTA DE MALHA

Bancos
SINAPI - 01/2026 - Rondônia

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor Unitário		Improdutiva	Total		Peso	Valor		Peso
						Improdutiva	Operativa		Improdutiva	Operativa		Improdutiva	Geral	
00009839	SINAPI	TUBO PVC, SERIE R, DN 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	Material	M	5,4870900		31,92		175,12		175,12	0,26%	64.076,22	94,96%
	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	85,0226754		1,84		156,19		156,19	0,23%	64.232,41	95,19%
00039025	SINAPI	PORTA DE ABRIR, TIPO VENEZIANA, EM ALUMINIO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, 90 CM X 210 CM (LARGURA X ALTURA), SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	Material	UN	0,1011410		1.417,68		143,39		143,39	0,21%	64.375,79	95,40%
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	55,8589810		2,56		142,98		142,98	0,21%	64.518,77	95,61%
00004491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	15,6980726		8,85		139,00		139,00	0,21%	64.657,77	95,82%
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	55,8589810		2,42		135,45		135,45	0,20%	64.793,22	96,02%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	170,5322785		0,77		131,58		131,58	0,19%	64.924,80	96,21%
	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	Material	L	2,3676113		51,95		123,00		123,00	0,18%	65.047,80	96,40%
	SINAPI	TINTA EPOXI BASE AGUA PREMIUM, BRANCA	Material	L	1,1398800		107,19		122,18		122,18	0,18%	65.169,98	96,58%
00036888	SINAPI	GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	Material	M	1,2659539		96,40		122,03		122,03	0,18%	65.292,01	96,76%
00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	61,9772359		1,87		116,13		116,13	0,17%	65.408,15	96,93%
	SINAPI	PRIMER EPOXI / EPOXIDICO	Material	L	0,7136640		161,38		115,17		115,17	0,17%	65.523,32	97,10%
00043130	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	Material	KG	3,1105081		34,05		105,90		105,90	0,16%	65.629,22	97,26%
00003811	SINAPI	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE *18* W, ALETADA, COMPLETA (LAMPADAS E REATOR INCLUSOS)	Material	UN	0,8000000		123,17		98,53		98,53	0,15%	65.727,75	97,40%
	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	4,2323360		22,69		96,05		96,05	0,14%	65.823,80	97,55%
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	97,8474181		0,91		88,68		88,68	0,13%	65.912,48	97,68%
00004509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	19,2498000		4,49		86,52		86,52	0,13%	65.999,00	97,80%
	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	Material	L	1,6336320		52,66		86,03		86,03	0,13%	66.085,03	97,93%
00037736	SINAPI	TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORCA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0006388		112.366,23		71,78		71,78	0,11%	66.156,81	98,04%
	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	2,5426931		28,16		71,59		71,59	0,11%	66.228,40	98,14%



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SETOR DE ENGENHARIA



Obra
PISTA DE MALHA

Bancos
SINAPI - 01/2026 - Rondônia

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor Unitário		Improdutiva	Total		Peso	Valor		
						Improdutiva	Operativa		Improdutiva	Operativa		Improdutiva	Geral	Acumulado
00006194	SINAPI	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	10,6859542		6,32		67,53		67,53	0,10%	66.295,93	98,24%
	SINAPI	ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	2,2892768		28,16		64,46		64,46	0,10%	66.360,39	98,34%
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementar es	H	50,4418517		1,20		60,54		60,54	0,09%	66.420,93	98,43%
	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementar es	H	48,0000000		1,19		57,02		57,02	0,08%	66.477,95	98,51%
00000246	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	2,2166708		25,14		55,73		55,73	0,08%	66.533,68	98,60%
	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	Material	m²	2,0133245		25,79		51,93		51,93	0,08%	66.585,61	98,67%
00010891	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG, CLASSE BC	Material	UN	0,1600000		290,16		46,42		46,42	0,07%	66.632,04	98,74%
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Franquia	KWH	23,7403017		1,95		46,23		46,23	0,07%	66.678,27	98,81%
00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	1,3392331		34,05		45,60		45,60	0,07%	66.723,86	98,88%
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementar es	H	443,3987516		0,10		43,44		43,44	0,06%	66.767,30	98,94%
	SINAPI	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	Material	L	0,9771000		42,44		41,46		41,46	0,06%	66.808,77	99,00%
	SINAPI	ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,2360995		29,55		36,53		36,53	0,05%	66.845,30	99,06%
00001020	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 10 MM2	Material	M	2,5066944		14,11		35,37		35,37	0,05%	66.880,66	99,11%
00004230	SINAPI	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,9167854		36,79		33,73		33,73	0,05%	66.914,39	99,16%
00004302	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16" X 250 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	Material	UN	6,9995520		4,19		29,32		29,32	0,04%	66.943,71	99,20%
00007258	SINAPI	TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM DE *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)	Material	UN	37,0548000		0,77		28,59		28,59	0,04%	66.972,30	99,25%
	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE *25* MM X 50 M	Material	UN	1,5886150		17,88		28,41		28,41	0,04%	67.000,71	99,29%
00001022	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	6,5422734		3,86		25,24		25,24	0,04%	67.025,94	99,33%
	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementar es	H	61,9772359		0,39		24,29		24,29	0,04%	67.050,23	99,36%



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SETOR DE ENGENHARIA



Obra
PISTA DE MALHA

Bancos
SINAPI - 01/2026 - Rondônia

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor Unitário		Improdutiva	Total		Peso	Valor		Peso
						Improdutiva	Operativa		Improdutiva	Operativa		Improdutiva	Geral	
00034557	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	Material	M	6,8788000		3,53		24,26		24,26	0,04%	67.074,50	99,40%
	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	0,8735320		27,18		23,74		23,74	0,04%	67.098,23	99,43%
	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,9066763		25,14		22,80		22,80	0,03%	67.121,03	99,47%
00004400	SINAPI	CAIBRO NAO APARELHADO, *6 X 8* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1,0000000		22,67		22,67		22,67	0,03%	67.143,70	99,50%
00009836	SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	Material	M	1,0549000		20,46		21,59		21,59	0,03%	67.165,29	99,53%
00010535	SINAPI	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V, POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0028848		7.348,20		21,20		21,20	0,03%	67.186,49	99,56%
	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,9000000		22,69		20,42		20,42	0,03%	67.206,91	99,59%
	SINAPI	TELHADOR / TELHADISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,7192713		27,81		20,01		20,01	0,03%	67.226,92	99,62%
00012039	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 24 DISJUNTORES DIN, 100 A	Material	UN	0,0200000		765,56		15,31		15,31	0,02%	67.242,23	99,65%
	SINAPI	DILUENTE EPOXI	Material	L	0,2265600		61,95		14,03		14,03	0,02%	67.256,26	99,67%
00021142	SINAPI	ESTRIBO COM PARAFUSO EM CHAPA DE FERRO FUNDIDO DE 2" X 3/16" X 35 CM, SECAO "U", PARA MADEIRAMENTO DE TELHADO	Material	UN	0,4000000		34,63		13,85		13,85	0,02%	67.270,12	99,69%
00000392	SINAPI	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	Material	UN	3,4999720		3,91		13,67		13,67	0,02%	67.283,79	99,71%
00044475	SINAPI	GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 28,80 M, CAPACIDADE MAXIMA 30 T, POTENCIA 97 KW, TRACAO 4 X 4	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000085		1.598.812,97		13,54		13,54	0,02%	67.297,32	99,73%
00003520	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	1,0000000		11,41		11,41		11,41	0,02%	67.308,74	99,75%
00040703	SINAPI	MARTELO DEMOLIDOR ELETRICO, COM POTENCIA DE 2.000 W, FREQUENCIA DE 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, FORCA DE IMPACTO ENTRE 60 E 65 J, PESO DE 30 KG	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0008600		11.879,59		10,22		10,22	0,02%	67.318,96	99,76%
	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,3708494		25,14		9,32		9,32	0,01%	67.328,28	99,77%
00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0489438		186,11		9,11		9,11	0,01%	67.337,39	99,79%
00040304	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,3240000		28,01		9,07		9,07	0,01%	67.346,46	99,80%
00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	0,1631599		54,92		8,96		8,96	0,01%	67.355,42	99,81%
00000301	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	Material	UN	2,0000000		4,35		8,70		8,70	0,01%	67.364,12	99,83%
	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,3760848		22,31		8,39		8,39	0,01%	67.372,51	99,84%



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SETOR DE ENGENHARIA



Obra
PISTA DE MALHA

Bancos
SINAPI - 01/2026 - Rondônia

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor Unitário		Improdutiva	Total		Peso	Valor		Peso
						Improdutiva	Operativa		Improdutiva	Operativa		Improdutiva	Geral	
00002678	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL, CLASSE B, DE 25 MM	Material	M	2,0689760		3,86		7,98		7,98	0,01%	67.380,49	99,85%
	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	Material	UN	0,2137143		36,29		7,76		7,76	0,01%	67.388,25	99,86%
00043485	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	4,6753019		1,60		7,50		7,50	0,01%	67.395,75	99,87%
00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	25,8608529		0,27		6,97		6,97	0,01%	67.402,72	99,88%
00000123	SINAPI	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	Material	L	0,5832000		11,45		6,68		6,68	0,01%	67.409,39	99,89%
00003080	SINAPI	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	Material	CJ	0,0800000		80,34		6,43		6,43	0,01%	67.415,82	99,90%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	491,3987516		0,01		6,02		6,02	0,01%	67.421,84	99,91%
00043059	SINAPI	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	0,5224050		11,43		5,97		5,97	0,01%	67.427,81	99,92%
	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,2237791		26,49		5,93		5,93	0,01%	67.433,74	99,93%
	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	Material	M	2,0043608		2,77		5,55		5,55	0,01%	67.439,28	99,94%
00020078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	Material	UN	0,1150000		38,88		4,47		4,47	0,01%	67.443,76	99,95%
00039244	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, REFORCADO, COR LARANJA, DE 25 MM, PARA LAJES E PISOS	Material	M	0,8184000		5,29		4,33		4,33	0,01%	67.448,09	99,95%
00001358	SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17 MM	Material	m²	0,0339570		125,30		4,25		4,25	0,01%	67.452,34	99,96%
	SINAPI	GASOLINA COMUM	Material	L	0,4958462		8,54		4,23		4,23	0,01%	67.456,57	99,96%
	SINAPI	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	Material	CENTO	0,0818340		51,35		4,20		4,20	0,01%	67.460,78	99,97%
00013896	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0008625		4.441,34		3,83		3,83	0,01%	67.464,61	99,98%
	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	Material	KG	0,1666560		22,87		3,81		3,81	0,01%	67.468,42	99,98%
00038083	SINAPI	TOMADA RJ45, 8 FIOS, CAT 5E, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	Material	UN	0,0800000		47,40		3,79		3,79	0,01%	67.472,21	99,99%



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SETOR DE ENGENHARIA



Obra
PISTA DE MALHA

Bancos
SINAPI - 01/2026 - Rondônia

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor Unitário		Improdutiva	Total		Peso	Valor		Peso
						Improdutiva	Operativa		Improdutiva	Operativa		Improdutiva	Geral	
00043484	SINAPI	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementar es	H	2,0656845		1,79		3,69		3,69	0,01%	67.475,90	99,99%
	SINAPI	OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,1496227		24,11		3,61		3,61	0,01%	67.479,51	100,00%
	SINAPI	OPERADOR DE GUINDASTE (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,1061182		31,62		3,36		3,36	0,00%	67.482,87	100,00%
00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	0,0987868		32,93		3,25		3,25	0,00%	67.486,12	100,01%
00039598	SINAPI	CABO DE REDE, PAR TRANCADO U/UTP, 4 PARES, CATEGORIA 5E (CAT 5E), ISOLAMENTO PVC (LSZH)	Material	M	0,5913600		5,11		3,02		3,02	0,00%	67.489,14	100,01%
	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	Material	KG	0,0678000		43,17		2,93		2,93	0,00%	67.492,07	100,02%
00043461	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementar es	H	4,6753019		0,54		2,52		2,52	0,00%	67.494,59	100,02%
00043460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementar es	H	2,0656845		1,10		2,28		2,28	0,00%	67.496,86	100,02%
	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0870000		23,13		2,01		2,01	0,00%	67.498,87	100,03%
00001607	SINAPI	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDACAO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METALICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)	Material	CJ	6,9995520		0,27		1,89		1,89	0,00%	67.500,76	100,03%
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementar es	H	50,4418517		0,04		1,85		1,85	0,00%	67.502,61	100,03%
00040402	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL PLANO EM PEAD, COR PRETA E LARANJA, DIAMETRO 40 MM	Material	M	0,3291200		5,32		1,75		1,75	0,00%	67.504,36	100,04%
00034653	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 32 A	Material	UN	0,1600000		10,21		1,63		1,63	0,00%	67.506,00	100,04%
00034709	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), TRIPOLAR, 10 - 50 A	Material	UN	0,0200000		71,79		1,44		1,44	0,00%	67.507,43	100,04%
00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementar es	H	48,0000000		0,02		1,18		1,18	0,00%	67.508,61	100,04%
	SINAPI	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	0,0800000		13,26		1,06		1,06	0,00%	67.509,67	100,04%
00040552	SINAPI	PARAFUSO, AUTOATARRAXANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, EM ACO ZINCADO, 1/4" (6,35 MM) X 25 MM	Material	CENTO	0,0160000		66,27		1,06		1,06	0,00%	67.510,73	100,04%
00038774	SINAPI	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS	Material	UN	0,0800000		11,99		0,96		0,96	0,00%	67.511,69	100,05%
00038094	SINAPI	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	Material	UN	0,2400000		3,86		0,93		0,93	0,00%	67.512,62	100,05%
00036397	SINAPI	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, SEM CARREGADOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000280		29.890,97		0,84		0,84	0,00%	67.513,45	100,05%
	SINAPI	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	0,0800000		10,37		0,83		0,83	0,00%	67.514,28	100,05%
00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0728578		11,00		0,80		0,80	0,00%	67.515,08	100,05%



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SETOR DE ENGENHARIA



Obra
PISTA DE MALHA

Bancos
SINAPI - 01/2026 - Rondônia

Encargos Sociais
Não Desonerado.

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor	Unitário	Improdutiva	Total	Improdutiva	Geral	Peso	Valor	Peso
						Operativa	Operativa		Operativa				Acumulado	Acumulad
00004377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	Material	UN	2,9440000		0,26		0,76		0,76	0,00%	67.515,84	100,05%
	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	0,0800000		9,11		0,73		0,73	0,00%	67.516,57	100,05%
00007568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	0,8901077		0,67		0,60		0,60	0,00%	67.517,17	100,05%
00010658	SINAPI	ALISADORA DE CONCRETO COM MOTOR A GASOLINA DE 5,5 HP, PESO COM MOTOR DE 78 KG, 4 PAS	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000461		12.483,92		0,58		0,58	0,00%	67.517,75	100,06%
00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0835622		5,90		0,49		0,49	0,00%	67.518,24	100,06%
00038099	SINAPI	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	Material	UN	0,2400000		2,00		0,48		0,48	0,00%	67.518,72	100,06%
00001871	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEI, EM PVC, DE 3" X 3", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	Material	UN	0,0800000		4,79		0,38		0,38	0,00%	67.519,10	100,06%
	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	Material	UN	0,0996900		2,96		0,30		0,30	0,00%	67.519,40	100,06%
00004350	SINAPI	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	Material	UN	0,3200000		0,89		0,29		0,29	0,00%	67.519,68	100,06%
00001570	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	0,1600000		1,57		0,25		0,25	0,00%	67.519,93	100,06%
	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Material	KG	0,0076388		25,13		0,19		0,19	0,00%	67.520,13	100,06%
00001574	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	Material	UN	0,0600000		2,63		0,16		0,16	0,00%	67.520,28	100,06%
00014618	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000877		1.424,00		0,12		0,12	0,00%	67.520,41	100,06%
	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATORIA	Equipamento	UN	0,0000065		16.787,44		0,11		0,11	0,00%	67.520,52	100,06%
00036487	SINAPI	GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000149		6.349,74		0,09		0,09	0,00%	67.520,61	100,06%
	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE)	Equipamento	UN	0,0000003		24.779,05		0,01		0,01	0,00%	67.520,62	100,06%

Equipamento	R\$ 0,00
Equipamento para Aquisição	R\$ 1.814,78
Mão de Obra	R\$
Material	R\$
Serviços	R\$ 0,00
Taxas	R\$ 286,51
Administração	R\$ 0,00

